
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 524  del 01/09/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMPEGNO DI SPESA PER IL SALDO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
ANTINCENDIO DURANTE LA MANIFESTAZIONE 
MERCANTIA 2017 ESPLETATO DAL MINISTERO 
DELL’INTERNO DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;
Visto il  Decreto Sindacale  n.  10 del  31/12/2015, con il  quale  mi  è stato conferito  l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017,  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Tutti gli anni, nel mese di Luglio in Certaldo si svolge il Festival Internazionale di teatro di 
strada denominato “Mercantia” che quest’anno raggiunge la 30° edizione e si svolgerà dal 12 al 16 
Luglio 2017; 

Tale manifestazione è diventata l’appuntamento più significativo nel panorama Toscano ed 
Italiano  delle  rassegne  dedicate  al  teatro  di  strada.  Questa  manifestazione  è  fortemente  voluta 
dall’Amministrazione Comunale di Certaldo ed in data 31 Gennaio 2017 la Giunta Comunale, con 
deliberazione  n.  21   ha  deliberato  di  procedere  anche  quest’anno  allo  svolgimento  di  detta 
manifestazione autorizzando tutti  i  responsabili  di  settore all’adozione degli  atti  necessari  per il 
corretto svolgimento della stessa.

Considerato che a questa manifestazione partecipano di norma diverse persone tutte le sere 
fino anche a circa 6.500 soggetti,  la commissione sicurezza, alla presenza del Sindaco Giacomo 
Cucini e del Prefetto ha ritenuto necessario che vi fosse anche la presenza del corpo dei Vigili del 
Fuoco in aggiunta ai carabinieri e servizio Sanitario  



Considerato che il servizio di Vigilanza anticendio risulta essere un servizio a pagamento 
per queste manifestazioni come stabilito dal D.Lgs 139 del 08/03/2006 il quale precisa anche che 
detta vigilanza viene svolta in via esclusiva dal corpo dei Vigili  del Fuoco i  cui interventi  non 
possono essere facilmente preventivabili e prevedibili;

Ritenuto che il servizio  di vigilanza antincendio è stato inoltre richiesto  dal Prefetto e che il 
Ministero dell’Interno aveva rimesso un preventivo di spesa sulla base di una ipotesi di servizio ;

Precisato che in base al primo preventivo era stato fatto uno specifico impegno di spesa con 
determina n. 460 del 14/07/2017 al fine di incaricare il Comando dei Vigili del Fuoco ad espletare  
servizio anticendio necessario per la manifestazione Mercantia 2017

Considerato che per questo affidamento non risulta essere necessario la richiesta del CIG in 
quanto servizio che non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici come 
indicato anche dall’art 9 del Dlgs 50/2016 ribadito anche dalle note ANAC che menzionano  “il  
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello stato in favore di soggetti pubblici, se  
relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente in funzione del ruolo  
istituzionale da essi ricoperto” sono esenti dall’obbligo di richiesta del CIG;

Visto  che  non  risulta  essere  necessario  richiedere  il  DURC  di  tale  ente  in  quanto  la 
Normativa del DURC non contempla gli Enti Pubblici tra i soggetti obbligati al suo possesso;

Considerato anche che, come specificato dall’ANAC;  Le disposizioni  del  codice relative ai  
settori  ordinari  e  ai  settori  speciali  non  si  applicano  agli  appalti  pubblici  di  servizi  aggiudicati  da  
un'amministrazione  aggiudicatrice,  a  un'altra  amministrazione  aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  
amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto  
esclusivo  di  cui  esse  beneficiano  in  virtu'  di  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  di  disposizioni  
amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea. Tali  
fattispecie contrattuali non sono soggette agli obblighi di tracciabilità in quanto contenuti in un perimetro  
pubblico ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o amministrative , tali da rendere ex se  
tracciati i rapporti 

Preso atto del resoconto delle prestazioni che sono state effettivamente svolte dal Comando 
dei Vigili del Fuoco con il quale viene evidenziato che le attività sono state maggiori del previsto e 
quindi è stato richiesto un compenso a saldo pari ad € 882,00 come da consuntivo prot. 15579 del 
21/07/2017 che si allega in copia ;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A
A) Di approvare,  per  le  motivazioni  sopra esposte,  il  CONSUNTIVO del  servizio  di  vigilanza 

antincendio  che  il  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  dei  Vigili  del  fuoco  del  soccorso 
pubblico e della difesa Civile – Comando Provinciale di Firenze via G. La Farina, 18 Firenze 
CF 80019750480 ha rilasciato e che si allega al presente atto per la manifestazione Mercantia 
2017

B) Di  impegnare  la  spesa  per   €  882,00  oneri  fiscali  compresi   A  SALDO DEL SERVIZIO 
SVOLTO come segue:



ANNO 2017
DESCRIZIONE CAPITOLO

Liv. V
IMPORTO IMP.

Spese per spettacoli, manifestazioni culturali e 
ricreative – servizi (serv ril iva)

05021.03.7500

Liv V. U.1.03.02.99.999

882,00

C) Di prendere atto che la liquidazione di quanto dovuto per il servizio in oggetto dovrà essere 
corrisposta mediante Bonifico bancario su IBAN n. IT90Q0760102800000025664509 intestato 
a  TESORERIA  PROV.LE  DELLO  STATO  DI  FIRENZE  con  causale:  SERVIZI  DI 
VIGILANZA RELATIVI AL PREVENTIVO N. 214/2017  il tutto come meglio specificato nel 
CONSUNTIVO 

D) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e  
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R.  20/08/2001,  n.  384)  approvato  con  atto  C.C.  n.  17  del  27/02/2003  e  successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U SPESE PER SPETTACOLI,MANIF. 
CULTURALI E RICREATIVE-

SERVIZI (SERV.RILEV.FINI IVA) 
(EX CAP.   750/00)

05021.03.7500 1246 882,00

   


	IMPEGNO DI SPESA PER IL SALDO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO DURANTE LA MANIFESTAZIONE MERCANTIA 2017 ESPLETATO DAL MINISTERO DELL’INTERNO DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO
	Testo Proposta:

